

令和3年度上半期高松市病院事業の業務の状況

(令和3年4月1日から令和3年9月30日まで)

1 事業の概況

高松市病院事業は、高松市立みんなの病院、高松市民病院塩江分院の2病院を運営し、市民の健康保持に必要な医療等の提供に努めています。

(1) 患者の利用状況

令和3年度上半期の患者利用状況は、別表第1「患者利用状況調べ」のとおりです。

(2) 主要な建設改良事業

みんなの病院では、手術支援ロボット関連機器等を購入しました。

2 経理の状況

令和3年度上半期の経営状況及び財政状況は、別表第2「令和3年度上半期高松市病院事業会計収入及び支出額調べ」及び別表第3「高松市病院事業試算表」のとおりです。

3 企業債の状況

令和3年9月30日現在の企業債の状況は、別表第4「企業債の状況調べ」のとおりです。

4 令和2年度高松市病院事業決算状況

(1) みんなの病院

みんなの病院では、

- 1 『リーディングホスピタル』として、高松市医療全体の最適化を目指します。
- 2 『安全で良質な医療』を、ファインチームワークで提供します。
- 3 『まごころのある医療人』を、全力で育成します。
- 4 『地域とのつながり』を大切にし、みんなの暮らしを支えます。

の基本方針の下、本市南部地域の中核病院として、「がん医療」、「救急医療」などの急性期医療に加え、「災害時や感染症に対する医療」、「地域包括ケア等の後方支援機能の強化」に重点的に取り組みました。

特に、「災害時や感染症に対する医療」に関しては、第二種感染症指定医療機関として、新型コロナウイルス感染症への対応に取り組んだほか、香川県が策定した「病床確保計画」に基づき、既存の感染症病床以外に、一般病床を感染症に対応できる病床に転換し、可能な限り病床確保に取り組みました。

また、個々のニーズに対応した最適な医療を提供するため、「総合診療科」を新たに設けたほか、更なる高度医療に対応すべく、手術支援ロボット（ダヴィンチ）を導入しました。

この結果、令和2年度の患者数は、入院患者数 83,562 人（前年度比 91.7%）、病床利用率（一般病床のみ）75.5%（前年度 83.3%）、外来患者数 92,901 人（前年度比 90.7%）、平均在院日数は、13.0 日（前年度 13.3 日）、患者 1 人 1 日当りの診療単価は、入院 56,306 円（前年度比 106.4%）、外来 16,882 円（前年度比 107.9%）となりました。この結果、収益的収支の経常収支は、経常収益 8,911,797,261 円（税込 8,939,884,687 円）に対して、経常費用 8,648,538,516 円（税込 8,668,997,226 円）となり、差引額は 263,258,745 円（税込 270,887,461 円）となりました。

一方、資本的収支は、「手術支援ロボット」や「医用画像情報システム」等の購入、更に企業債償還金などを合わせて、支出総額は 1,168,150,502 円で、これに対する企業債や負担金交付金、補助金の収入総額は 981,929,000 円となり、差引額 186,221,502 円の収入不足を生じました。

この不足額については、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額と過年度分損益勘定留保資金をもって補填しました。

① 塩江分院

塩江分院では、

- 1 『地域まるごと医療』を、市民とともに実践します。
- 2 『安全で良質な医療ケア』を、ファインチームワークで提供します。
- 3 『住民に愛される病院』を、おもいやりの心で実現します。

の基本方針の下、塩江地域唯一の医療機関としての責任を果たすため、訪問診療や訪問看護を始め、歯科医師、歯科衛生士、理学療法士、管理栄養士等も地域に出向くなど、多職種による専門性を活かした活動の更なる充実のほか、栄養士による栄養教室の開催や、交通手段を持たない地域住民のための患者送迎バスの運行など、職員全員で地域を支える「地域まるごと医療」を実践しました。

また、香川大学医学部に設置した寄附講座「地域包括医療学講座」の医師が外来診療等を行いながら、地域包括医療の研究を行うとともに、香川大学地域医療教育支援センターからの依頼を受け、地域医療実習生の積極的な受入れなど、地域医療を担う医師の育成にも努めました。

さらに、ジェネリック医薬品の採用拡大による経費の削減や、急性期病院や介護施設等を訪問し、紹介患者の確保にも努めました。

このような中、令和2年度は、入院患者数 11,020 人（前年度比 99.1%）、外来患者数 18,738 人（前年度比 88.9%）、訪問看護ステーションの利用者数 1,828 人（前年度比 90.0%）となりました。

また、収益的収支の経常収支は、経常収益 825,677,495 円（税込 827,034,456 円）に対して、経常費用 706,039,495 円（税込 707,382,378 円）となり、差引額は 119,638,000 円（税込 119,652,078 円）となりました。

また、新たな附属医療施設については、整備候補地を自然休養村センターの跡地及びその隣接

地とし、道の駅及び浴場施設と一体的な整備を行うため、「塩江道の駅エリア整備基本計画」を策定し、基本設計に着手しました。

資本的収支は、「サーマルカメラ」の購入、更に企業債償還金などを合わせて、支出総額は21,236,845円で、これに対する負担金交付金や補助金の収入総額は、10,426,000円となり、差引額10,810,845円の収入不足を生じました。この不足額については、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額と過年度分損益勘定留保資金をもって補填しました。

なお、「令和2年度高松市病院事業損益計算書」及び「令和2年度高松市病院事業貸借対照表」は、別表第5及び別表第6のとおりです。

別表第1

患者利用状況調べ
(令和3年4月1日から令和3年9月30日まで)

| 区分 月別 | | 入 院 | | 外 来 | |
|------------|--------|--------|-------------|--------|-------------|
| | | 延患者数 | 1日平均 患者数 | 延患者数 | 1日平均 患者数 |
| みんなの 病院 | 令和3年4月 | 7,304 | 243 | 7,990 | 380 |
| | 5月 | 7,525 | 243 | 7,144 | 397 |
| | 6月 | 7,267 | 242 | 8,133 | 370 |
| | 7月 | 7,387 | 238 | 8,267 | 413 |
| | 8月 | 7,594 | 245 | 8,406 | 400 |
| | 9月 | 6,932 | 231 | 8,000 | 400 |
| | 計 | 44,009 | 240 | 47,940 | 393 |
| 塩江 分院 | 令和3年4月 | 866 | 29 | 1,645 | 78 |
| | 5月 | 861 | 28 | 1,644 | 91 |
| | 6月 | 857 | 29 | 1,522 | 69 |
| | 7月 | 828 | 27 | 1,510 | 76 |
| | 8月 | 707 | 23 | 1,633 | 78 |
| | 9月 | 730 | 24 | 1,610 | 81 |
| | 計 | 4,849 | 26 | 9,564 | 78 |

訪問看護ステーション利用者数

| 区分 月別 | 塩江分院 |
|----------|------|
| 令和3年4月 | 122 |
| 5月 | 122 |
| 6月 | 139 |
| 7月 | 142 |
| 8月 | 163 |
| 9月 | 140 |
| 計 | 828 |

別表第2

令和3年度上半期高松市病院事業会計収入及び支出額調べ

(令和3年4月1日から令和3年9月30日まで)

収益的収入の部

| 科 | 目 | 予 算 額 | 収 入 額 | 執 行 率 |
|-------------|---|---------------|---------------|-------|
| | | 円 | 円 | % |
| 病 院 事 業 収 益 | | 9,340,446,000 | 5,201,761,913 | 55.7 |
| みんなの病院医業収益 | | 7,522,362,000 | 3,987,553,393 | 53.0 |
| 塩江分院医業収益 | | 362,542,000 | 157,873,527 | 43.5 |
| みんなの病院医業外収益 | | 1,013,045,000 | 674,228,297 | 66.6 |
| 塩江分院医業外収益 | | 354,510,000 | 373,757,609 | 105.4 |
| 塩江分院附帯事業収益 | | 16,567,000 | 7,149,579 | 43.2 |
| みんなの病院特別利益 | | 70,830,000 | 1,130,281 | 1.6 |
| 塩江分院特別利益 | | 590,000 | 69,227 | 11.7 |
| 収 入 計 | | 9,340,446,000 | 5,201,761,913 | 55.7 |

収益的支出の部

| 科 | 目 | 予 算 額 | 支 出 額 | 執 行 率 |
|-------------|---|---------------|---------------|-------|
| | | 円 | 円 | % |
| 病 院 事 業 費 用 | | 9,957,547,000 | 3,706,524,183 | 37.2 |
| みんなの病院医業費用 | | 8,911,683,000 | 3,326,215,940 | 37.3 |
| 塩江分院医業費用 | | 625,578,000 | 249,693,954 | 39.9 |
| みんなの病院医業外費用 | | 308,447,000 | 37,701,759 | 12.2 |
| 塩江分院医業外費用 | | 10,575,000 | 562,929 | 5.3 |
| 塩江分院附帯事業費用 | | 26,373,000 | 8,816,410 | 33.4 |
| みんなの病院特別損失 | | 72,491,000 | 82,738,372 | 114.1 |
| 塩江分院特別損失 | | 1,400,000 | 794,819 | 56.8 |
| 予 備 費 | | 1,000,000 | 0 | 0.0 |
| 支 出 計 | | 9,957,547,000 | 3,706,524,183 | 37.2 |

※ 塩江分院附帯事業収益及び塩江分院附帯事業費用は、訪問看護ステーションにおける収益及び費用である。

資本的収入の部

| 科 目 | 予 算 額 | 収 入 額 | 執 行 率 |
|-------------|-------------|-------------|-------|
| | 円 | 円 | % |
| 資 本 的 収 入 | 601,708,000 | 388,917,000 | 64.6 |
| 企 業 債 | 196,900,000 | 57,700,000 | 29.3 |
| 出 資 金 | 6,342,000 | 0 | 0.0 |
| 負 担 金 交 付 金 | 330,573,000 | 327,098,000 | 98.9 |
| 補 助 金 | 67,893,000 | 4,119,000 | 6.1 |
| 収 入 計 | 601,708,000 | 388,917,000 | 64.6 |

(注) 繰越事業分を含む。

資本的支出の部

| 科 目 | 予 算 額 | 支 出 額 | 執 行 率 |
|-------------------|-------------|-------------|-------|
| | 円 | 円 | % |
| 資 本 的 支 出 | 808,876,000 | 340,274,431 | 42.1 |
| 建 設 改 良 費 | 291,855,000 | 102,053,875 | 35.0 |
| 貸 付 金 | 2,400,000 | 800,000 | 33.3 |
| 企 業 債 償 還 金 | 475,521,000 | 237,420,556 | 49.9 |
| 他 会 計 借 入 金 償 還 金 | 39,000,000 | 0 | 0.0 |
| 予 備 費 | 100,000 | 0 | 0.0 |
| 支 出 計 | 808,876,000 | 340,274,431 | 42.1 |

(注) 繰越事業分を含む。

高松市病院事業試算表

(令和3年9月30日現在)

単位:円

| | 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|----------------------------|--------|----------------|--------|----------------|
| 合 計 | 固定資産 | 17,780,474,782 | 固定負債 | 17,825,609,687 |
| | 流動資産※ | 3,624,360,657 | 流動負債※ | 597,338,424 |
| | 医業費用 | 3,516,384,638 | 繰延収益 | 1,328,760,267 |
| | 医業外費用 | 38,251,415 | 資本金 | 205,827,667 |
| | 附帯事業費用 | 8,768,447 | 医業収益 | 4,131,823,177 |
| | 特別損失 | 83,336,921 | 医業外収益 | 1,046,645,592 |
| | 工事勘定 | 92,776,250 | 附帯事業収益 | 7,148,788 |
| | | | 特別利益 | 1,199,508 |
| | 計 | 25,144,353,110 | 計 | 25,144,353,110 |
| み ん な の 病 院 | 固定資産 | 17,422,574,701 | 固定負債 | 17,668,612,636 |
| | 流動資産 | 3,367,198,366 | 流動負債 | 661,262,975 |
| | 医業費用 | 3,270,521,655 | 繰延収益 | 1,290,636,006 |
| | 医業外費用 | 37,701,759 | 資本金 | 4,297,265 |
| | 附帯事業費用 | - | 医業収益 | 3,974,402,898 |
| | 特別損失 | 82,542,102 | 医業外収益 | 672,972,772 |
| | 工事勘定 | 92,776,250 | 附帯事業収益 | - |
| | | | 特別利益 | 1,130,281 |
| | 計 | 24,273,314,833 | 計 | 24,273,314,833 |
| 塩 江 分 院 | 固定資産 | 357,900,081 | 固定負債 | 156,997,051 |
| | 流動資産 | 342,162,291 | 流動負債 | 21,075,449 |
| | 医業費用 | 245,862,983 | 繰延収益 | 38,124,261 |
| | 医業外費用 | 549,656 | 資本金 | 201,530,402 |
| | 附帯事業費用 | 8,768,447 | 医業収益 | 157,420,279 |
| | 特別損失 | 794,819 | 医業外収益 | 373,672,820 |
| | 工事勘定 | 0 | 附帯事業収益 | 7,148,788 |
| | | | 特別利益 | 69,227 |
| | 計 | 956,038,277 | 計 | 956,038,277 |

※塩江分院からみんなの病院への病院間運用金85,000,000円は、病院事業会計内の運用であるため、合計の流動資産及び流動負債から控除している。

別表第4

企業債の状況調べ

(令和3年4月1日から令和3年9月30日まで)

| 区 分 | 令和3年3月31日 現 在 残 高 | 上半期借入額 | 上半期償還額 | 令和3年9月30日 現 在 残 高 |
|---------|----------------------|--------|------------------|----------------------|
| みんなの病院 | 円 13,305,450,716 | 円 0 | 円 234,380,270 | 円 13,071,070,446 |
| 塩 江 分 院 | 21,205,060 | 0 | 3,040,286 | 18,164,774 |
| 合 計 | 13,326,655,776 | 0 | 237,420,556 | 13,089,235,220 |

令和2年度高松市病院事業損益計算書

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

単位 円

| | | | | |
|-----|-------------------|--------------------|----------------------|------------------------------|
| 1 | 医業収益 | | | |
| (1) | 入院収益 | 4,879,389,408 | | |
| (2) | 外来収益 | 1,735,441,895 | | |
| (3) | その他医業収益 | <u>851,170,535</u> | 7,466,001,838 | |
| 2 | 医業費用 | | | |
| (1) | 給与費用 | 5,061,096,959 | | |
| (2) | 材料費 | 1,489,842,118 | | |
| (3) | 経費 | 1,313,227,201 | | |
| (4) | 減価償却費 | 1,034,096,827 | | |
| (5) | 資産減耗費 | 8,367,367 | | |
| (6) | 研究研修費 | <u>14,026,332</u> | <u>8,920,656,804</u> | |
| | 医業損失 | | | 1,454,654,966 |
| 3 | 医業外収益 | | | |
| (1) | 受取利息配当金 | 11,481 | | |
| (2) | 一般会計負担金 | 1,110,212,000 | | |
| (3) | 一般会計補助金 | 138,000 | | |
| (4) | 県補助金 | 778,415,000 | | |
| (5) | 国庫補助金 | 59,276,000 | | |
| (6) | 患者外給食収益 | 469,097 | | |
| (7) | 長期前受金戻入 | 277,117,296 | | |
| (8) | その他医業外収益 | <u>30,825,386</u> | 2,256,464,260 | |
| 4 | 医業外費用 | | | |
| (1) | 支払利息及び 企業債取扱諸費 | 78,068,334 | | |
| (2) | 長期前払消費税償却 | 69,735,417 | | |
| (3) | 患者外給食材料費 | 431,601 | | |
| (4) | 雑損 | <u>262,958,072</u> | <u>411,193,424</u> | |
| 5 | 附帯事業収益 | | | |
| (1) | 訪問看護事業収益 | <u>15,008,658</u> | 15,008,658 | |
| 6 | 附帯事業費用 | | | |
| (1) | 訪問看護事業費用 | <u>22,727,783</u> | <u>22,727,783</u> | <u>1,837,551,711</u> |
| | 経常利益 | | | 382,896,745 |
| 7 | 特別利益 | | | |
| (1) | 過年度損益修正益 | 3,068,125 | | |
| (2) | その他特別利益 | <u>312,387,284</u> | 315,455,409 | |
| 8 | 特別損失 | | | |
| (1) | 過年度損益修正損 | 41,824,636 | | |
| (2) | その他特別損失 | <u>139,331,532</u> | <u>181,156,168</u> | <u>134,299,241</u> |
| | 当年度純利益 | | | 517,195,986 |
| | 前年度繰越欠損金 | | | <u>14,419,562,066</u> |
| | 当年度未処理欠損金 | | | <u><u>13,902,366,080</u></u> |

[令和2年度高松市病院事業損益計算書病院別内訳]

みんなの病院 (令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

単位 円

| | | | | |
|-----|-------------------|--------------------|----------------------|------------------------------|
| 1 | 医業収益 | | | |
| (1) | 入院収益 | 4,705,030,131 | | |
| (2) | 外来収益 | 1,568,311,703 | | |
| (3) | その他医業収益 | <u>841,415,882</u> | 7,114,757,716 | |
| 2 | 医業費用 | | | |
| (1) | 給与費 | 4,588,010,182 | | |
| (2) | 材料費 | 1,405,773,560 | | |
| (3) | 経費 | 1,218,726,951 | | |
| (4) | 減価償却費 | 1,021,710,781 | | |
| (5) | 資産減耗費 | 8,252,900 | | |
| (6) | 研究研修費 | <u>12,921,992</u> | <u>8,255,396,366</u> | |
| | 医業損失 | | | 1,140,638,650 |
| 3 | 医業外収益 | | | |
| (1) | 受取利息配当金 | 10,277 | | |
| (2) | 一般会計負担金 | 663,432,000 | | |
| (3) | 一般会計補助金 | 138,000 | | |
| (4) | 県補助金 | 771,782,000 | | |
| (5) | 国庫補助金 | 59,276,000 | | |
| (6) | 長期前受金戻入 | 275,008,008 | | |
| (7) | その他医業外収益 | <u>27,393,260</u> | 1,797,039,545 | |
| 4 | 医業外費用 | | | |
| (1) | 支払利息及び 企業債取扱諸費 | 77,162,247 | | |
| (2) | 長期前払消費税償却 | 69,505,734 | | |
| (3) | 雑損 | <u>246,474,169</u> | <u>393,142,150</u> | <u>1,403,897,395</u> |
| | 経常利益 | | | 263,258,745 |
| 5 | 特別利益 | | | |
| (1) | 過年度損益修正益 | 1,659,192 | | |
| (2) | その他特別利益 | <u>306,033,434</u> | 307,692,626 | |
| 6 | 特別損失 | | | |
| (1) | 過年度損益修正損 | 41,072,265 | | |
| (2) | その他特別損失 | <u>132,977,682</u> | <u>174,049,947</u> | <u>133,642,679</u> |
| | 当年度純利益 | | | 396,901,424 |
| | 前年度繰越欠損金 | | | 13,740,245,413 |
| | 当年度未処理欠損金 | | | <u><u>13,343,343,989</u></u> |

令和2年度高松市病院事業貸借対照表（病院事業全体）

（令和3年3月31日）

| | | 資 産 の 部 | | 単位 円 |
|---------------------|------------|----------------|----------------|----------------|
| 1 固 定 資 産 | | | | |
| (1) 有 形 固 定 資 産 | | | | |
| ア | 土 地 | | 1,122,044,087 | |
| イ | 建 物 | 19,140,542,142 | | |
| | 減価償却累計額 | 6,735,390,293 | 12,405,151,849 | |
| ウ | 構 築 物 | 1,470,155,440 | | |
| | 減価償却累計額 | 401,560,496 | 1,068,594,944 | |
| エ | 器 械 備 品 | 5,332,679,419 | | |
| | 減価償却累計額 | 3,260,225,298 | 2,072,454,121 | |
| オ | その他有形固定資産 | 34,446,588 | | |
| | 減価償却累計額 | 18,349,883 | 16,096,705 | |
| カ | 建設仮勘定 | | 14,840,001 | |
| | 有形固定資産合計 | | | 16,699,181,707 |
| (2) 無 形 固 定 資 産 | | | | |
| ア | 電話加入権 | | 2,656,200 | |
| | 無形固定資産合計 | | | 2,656,200 |
| (3) 投 資 そ の 他 の 資 産 | | | | |
| ア | 長期貸付金 | | 2,600,000 | |
| イ | 長期貸付金貸倒引当金 | | △ 2,600,000 | |
| ウ | 長期前払消費税 | | 1,078,742,944 | |
| | 投資その他の資産合計 | | | 1,078,742,944 |
| | 固定資産合計 | | | 17,780,580,851 |
| 2 流 動 資 産 | | | | |
| (1) | 現金・預金 | | 1,627,469,938 | |
| (2) | 未 収 金 | | 1,832,125,965 | |
| (3) | 未収金貸倒引当金 | | △ 10,024,887 | |
| (4) | 有 価 証 券 | | 50,000 | |
| (5) | 貯 蔵 品 | | 112,354,407 | |
| | 流動資産合計 | | | 3,561,975,423 |
| | 資 産 合 計 | | | 21,342,556,274 |

負債の部

単位 円

3 固定負債

(1) 企業債

| | | |
|---------------------------|----------------|----------------|
| ア 建設改良費等の財源に 充てるための企業債 | 12,849,625,444 | |
| イ その他の企業債 | 2,011,366 | |
| 企業債合計 | | 12,851,636,810 |

(2) 他会計借入金

| | | |
|-------------|---------------|---------------|
| ア その他の長期借入金 | 2,726,000,000 | |
| 他会計借入金合計 | | 2,726,000,000 |

(3) 引当金

| | | |
|-----------|---------------|----------------|
| ア 退職給付引当金 | 2,181,505,598 | |
| イ 修繕引当金 | 11,555,235 | |
| 引当金合計 | | 2,193,060,833 |
| 固定負債合計 | | 17,770,697,643 |

4 流動負債

(1) 企業債

| | | |
|---------------------------|-------------|-------------|
| ア 建設改良費等の財源に 充てるための企業債 | 473,027,564 | |
| イ その他の企業債 | 1,991,402 | |
| 企業債合計 | | 475,018,966 |

(2) 他会計借入金

| | | |
|-------------|------------|------------|
| ア その他の長期借入金 | 39,000,000 | |
| 他会計借入金合計 | | 39,000,000 |

(3) 未払金

1,387,057,409

(4) 引当金

| | | |
|------------|-------------|-------------|
| ア 賞与引当金 | 277,493,623 | |
| イ 法定福利費引当金 | 53,163,755 | |
| 引当金合計 | | 330,657,378 |

(5) 預り金

136,703,944

(6) 預り有価証券

50,000

流動負債合計 2,368,487,697

5 繰延収益

(1) 長期前受金

| | | |
|------------|---------------|---------------|
| ア 受贈財産評価額 | 24,552,586 | |
| 収益化累計額 | 15,778,590 | 8,773,996 |
| イ 寄附金 | 2,000,000 | |
| 収益化累計額 | 2,000,000 | 0 |
| ウ 補助金 | 1,306,620,880 | |
| 収益化累計額 | 587,342,276 | 719,278,604 |
| エ 一般会計負担金 | 855,708,491 | |
| 収益化累計額 | 567,591,511 | 288,116,980 |
| オ その他長期前受金 | 1,903,000 | |
| 収益化累計額 | 0 | 1,903,000 |
| 長期前受金合計 | | 1,018,072,580 |

繰延収益合計 1,018,072,580

負債合計 21,157,257,920

資 本 の 部

単位 円

| | | | |
|---------------------|-----------------------|-----------------------|------------------------------|
| 6 資 本 金 | | | |
| (1) 資 本 金 | | <u>13,951,090,554</u> | |
| 資 本 金 合 計 | | | 13,951,090,554 |
| 7 剰 余 金 | | | |
| (1) 資 本 剰 余 金 | | | |
| ア 受 贈 財 産 評 価 額 | 76,795,000 | | |
| イ 一 般 会 計 負 担 金 | <u>59,778,880</u> | | |
| 資 本 剰 余 金 合 計 | | 136,573,880 | |
| (2) 欠 損 金 | | | |
| ア 当 年 度 未 処 理 欠 損 金 | <u>13,902,366,080</u> | | |
| 欠 損 金 合 計 | | <u>13,902,366,080</u> | |
| 剰 余 金 合 計 | | | <u>△ 13,765,792,200</u> |
| 資 本 合 計 | | | <u>185,298,354</u> |
| 負 債 資 本 合 計 | | | <u><u>21,342,556,274</u></u> |

[令和2年度高松市病院事業貸借対照表病院別内訳]

みんなの病院 (令和3年3月31日)

| | | 資 産 の 部 | | 単 位 円 |
|-----|-----------------|----------------|----------------|----------------|
| 1 | 固 定 資 産 | | | |
| (1) | 有 形 固 定 資 産 | | | |
| ア | 土 地 | | 1,023,085,712 | |
| イ | 建 物 | 18,364,213,708 | | |
| | 減価償却累計額 | 6,143,254,193 | 12,220,959,515 | |
| ウ | 構 築 物 | 1,352,502,699 | | |
| | 減価償却累計額 | 320,613,893 | 1,031,888,806 | |
| エ | 器 械 備 品 | 5,064,249,088 | | |
| | 減価償却累計額 | 3,013,502,319 | 2,050,746,769 | |
| オ | その他有形固定資産 | 34,446,588 | | |
| | 減価償却累計額 | 18,349,883 | 16,096,705 | |
| | 有形固定資産合計 | | | 16,342,777,507 |
| (2) | 無 形 固 定 資 産 | | | |
| ア | 電 話 加 入 権 | | 2,656,200 | |
| | 無形固定資産合計 | | | 2,656,200 |
| (3) | 投 資 そ の 他 の 資 産 | | | |
| ア | 長 期 貸 付 金 | | 2,600,000 | |
| イ | 長期貸付金貸倒引当金 | | △ 2,600,000 | |
| ウ | 長期前払消費税 | | 1,077,247,063 | |
| | 投資その他の資産合計 | | | 1,077,247,063 |
| | 固 定 資 産 合 計 | | | 17,422,680,770 |
| 2 | 流 動 資 産 | | | |
| (1) | 現 金 ・ 預 金 | | 1,589,262,494 | |
| (2) | 未 収 金 | | 1,705,925,241 | |
| (3) | 未収金貸倒引当金 | | △ 9,495,918 | |
| (4) | 貯 蔵 品 | | 94,062,739 | |
| | 流 動 資 産 合 計 | | | 3,379,754,556 |
| | 資 産 合 計 | | | 20,802,435,326 |

負債の部

単位 円

3 固定負債

(1) 企業債

| | | |
|---------------------------|----------------|----------------|
| ア 建設改良費等の財源に 充てるための企業債 | 12,836,558,407 | |
| 企業債合計 | | 12,836,558,407 |

(2) 他会計借入金

| | | |
|-------------|---------------|---------------|
| ア その他の長期借入金 | 2,726,000,000 | |
| 他会計借入金合計 | | 2,726,000,000 |

(3) 引当金

| | | |
|-----------|---------------|----------------|
| ア 退職給付引当金 | 2,040,166,950 | |
| イ 修繕引当金 | 10,975,235 | |
| 引当金合計 | | 2,051,142,185 |
| 固定負債合計 | | 17,613,700,592 |

4 流動負債

(1) 企業債

| | | |
|---------------------------|-------------|-------------|
| ア 建設改良費等の財源に 充てるための企業債 | 468,892,309 | |
| 企業債合計 | | 468,892,309 |

(2) 他会計借入金

| | | |
|-------------|------------|------------|
| ア その他の長期借入金 | 39,000,000 | |
| 他会計借入金合計 | | 39,000,000 |

(3) 未払金

1,210,919,510

(4) 引当金

| | | |
|------------|-------------|-------------|
| ア 賞与引当金 | 252,392,350 | |
| イ 法定福利費引当金 | 48,112,608 | |
| 引当金合計 | | 300,504,958 |

(5) 預り金

112,152,686

(6) その他流動負債
(病院間運用金)

85,000,000

流動負債合計

2,216,469,463

5 繰延収益

(1) 長期前受金

| | | |
|------------|---------------|-------------|
| ア 受贈財産評価額 | 8,406,781 | |
| 収益化累計額 | 7,587,664 | 819,117 |
| イ 寄附金 | 2,000,000 | |
| 収益化累計額 | 2,000,000 | 0 |
| ウ 補助金 | 1,305,687,917 | |
| 収益化累計額 | 586,835,608 | 718,852,309 |
| エ 一般会計負担金 | 807,973,491 | |
| 収益化累計額 | 541,050,598 | 266,922,893 |
| オ その他長期前受金 | 1,903,000 | |
| 収益化累計額 | 0 | 1,903,000 |

長期前受金合計

988,497,319

繰延収益合計

988,497,319

負債合計

20,818,667,374

資 本 の 部

単位 円

| | | | |
|---------------------|-----------------------|-----------------------|------------------------------|
| 6 資 本 金 | | | |
| (1) 資 本 金 | | <u>13,244,538,061</u> | |
| 資 本 金 合 計 | | | 13,244,538,061 |
| 7 剰 余 金 | | | |
| (1) 資 本 剰 余 金 | | | |
| ア 受 贈 財 産 評 価 額 | 22,795,000 | | |
| イ 一 般 会 計 負 担 金 | <u>59,778,880</u> | | |
| 資 本 剰 余 金 合 計 | | 82,573,880 | |
| (2) 欠 損 金 | | | |
| ア 当 年 度 未 処 理 欠 損 金 | <u>13,343,343,989</u> | | |
| 欠 損 金 合 計 | | <u>13,343,343,989</u> | |
| 剰 余 金 合 計 | | | <u>△ 13,260,770,109</u> |
| 資 本 合 計 | | | <u>△ 16,232,048</u> |
| 負 債 資 本 合 計 | | | <u><u>20,802,435,326</u></u> |

塩江分院（令和3年3月31日）

資 産 の 部

単位 円

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

| | | | |
|-------------|-------------|-------------|-------------|
| ア 土 地 | | 98,958,375 | |
| イ 建 物 | 776,328,434 | | |
| 減価償却累計額 | 592,136,100 | 184,192,334 | |
| ウ 構 築 物 | 117,652,741 | | |
| 減価償却累計額 | 80,946,603 | 36,706,138 | |
| エ 器 械 備 品 | 268,430,331 | | |
| 減価償却累計額 | 246,722,979 | 21,707,352 | |
| オ 建 設 仮 勘 定 | | 14,840,001 | |
| 有形固定資産合計 | | | 356,404,200 |

(2) 投資その他の資産

| | | | |
|------------|--|-----------|-------------|
| ア 長期前払消費税 | | 1,495,881 | |
| 投資その他の資産合計 | | | 1,495,881 |
| 固定資産合計 | | | 357,900,081 |

2 流 動 資 産

| | | | |
|-------------------------|--|-------------|-------------|
| (1) 現 金 ・ 預 金 | | 38,207,444 | |
| (2) 未 収 金 | | 126,200,724 | |
| (3) 未収金貸倒引当金 | | △ 528,969 | |
| (4) 有 価 証 券 | | 50,000 | |
| (5) 貯 蔵 品 | | 18,291,668 | |
| (6) その他流動資産 (病院間運用金) | | 85,000,000 | |
| 流動資産合計 | | | 267,220,867 |
| 資 産 合 計 | | | 625,120,948 |

負 債 の 部

単位 円

3 固 定 負 債

(1) 企 業 債

| | | | |
|---|-------------------------|------------|------------|
| ア | 建設改良費等の財源に 充てるための企業債 | 13,067,037 | |
| イ | その他の企業債 | 2,011,366 | |
| | 企業債合計 | | 15,078,403 |

(2) 引 当 金

| | | | |
|---|---------|-------------|-------------|
| ア | 退職給付引当金 | 141,338,648 | |
| イ | 修繕引当金 | 580,000 | |
| | 引当金合計 | | 141,918,648 |

固定負債合計 156,997,051

4 流 動 負 債

(1) 企 業 債

| | | | |
|---|-------------------------|-----------|-----------|
| ア | 建設改良費等の財源に 充てるための企業債 | 4,135,255 | |
| イ | その他の企業債 | 1,991,402 | |
| | 企業債合計 | | 6,126,657 |

(2) 未 払 金 176,137,899

(3) 引 当 金

| | | | |
|---|----------|------------|------------|
| ア | 賞与引当金 | 25,101,273 | |
| イ | 法定福利費引当金 | 5,051,147 | |
| | 引当金合計 | | 30,152,420 |

(4) 預 り 金 24,551,258

(5) 預 り 有 価 証 券 50,000

流動負債合計 237,018,234

5 繰 延 収 益

(1) 長 期 前 受 金

| | | | |
|---|---------|------------|------------|
| ア | 受贈財産評価額 | 16,145,805 | |
| | 収益化累計額 | 8,190,926 | 7,954,879 |
| イ | 補助金 | 932,963 | |
| | 収益化累計額 | 506,668 | 426,295 |
| ウ | 一般会計負担金 | 47,735,000 | |
| | 収益化累計額 | 26,540,913 | 21,194,087 |

長期前受金合計 29,575,261

繰延収益合計 29,575,261

負債合計 423,590,546

資 本 の 部

単位 円

| | | | |
|-----|-------------------|-------------|---------------|
| 6 | 資 本 金 | | |
| (1) | 資 本 金 | 706,552,493 | |
| | 資 本 金 合 計 | | 706,552,493 |
| 7 | 剰 余 金 | | |
| (1) | 資 本 剰 余 金 | | |
| ア | 受 贈 財 産 評 価 額 | 54,000,000 | |
| | 資 本 剰 余 金 合 計 | | 54,000,000 |
| (2) | 欠 損 金 | | |
| ア | 当 年 度 未 処 理 欠 損 金 | 559,022,091 | |
| | 欠 損 金 合 計 | | 559,022,091 |
| | 剰 余 金 合 計 | | △ 505,022,091 |
| | 資 本 合 計 | | 201,530,402 |
| | 負 債 資 本 合 計 | | 625,120,948 |

